desene cu
imagini de pe câmpul de luptă în vederea realizării
mai apoi a unor lucrări definitive ce aveau să figureze
în Muzeul Naţional Militar, pe care generalul
Constantin Prezan năzuia să-l înfiinţeze. La acelaşi
eveniment se referă şi articolul „Monumentul Apărării
Oraşului Galaţi, 7/20 – 9/22 ianuarie 1918”,
monument ridicat în 1923 la intersecţia străzilor Brăilei
cu Balaban (azi, I. L. Caragiale), demolat în 1962 şi
refăcut în 2018, inaugurat la 20 ianuarie.